
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 545

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14350 del 23/12/2020

OGGETTO: MONITORAGGIO EX ART. 11 DEL D. LGS N. 190/2010 ATTUAZIONE MARINE 
STRATEGY GESTIONE AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO" .STAZIONE 
ZOOLOGICA ANTON DOHRN CONVENZIONE REP. 4388/2019- ESTENSIONE TERMINE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

lo Statuto regionale;

l’art.  31  comma  1  della  legge  regionale  13/05/1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della 

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

il  Decreto  n.  354  del  21/06/1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  recante  “Separazione 

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

il Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;

il DDG n. 14163 del 15/11//2019 con il quale è stato conferito incarico triennale di dirigenza del settore 5 

“Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;

la DGR n. 271 del 28/09/2020 avente ad oggetto “Individuazione Dirigenti Generali reggenti e di settore  

per il conferimento di incarichi di reggenza.

il  DPGR  n.  118  del  01/10/2020  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del 

Dipartimento “Ambiente e Territorio” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco Comito

PREMESSO CHE:

con D.G.R.  n.  186 del  05/05/2017 si  è  preso atto del  Decreto MATTM n.  45 del  02/03/2017 e del 

contestuale affidamento in gestione dell’Area Marina Protetta “Capo Rizzuto” alla Regione Calabria – 

Dipartimento 11 Ambiente e Territorio – Settore 5 Parchi ed Aree Protette;

la Direttiva Quadro sulla Strategia per l'Ambiente Marino (2008/CE/56, MSFD) prevede che ogni Stato 

Membro sviluppi  una strategia per il  conseguimento o il  mantenimento del  Buono Stato Ambientale 

(“Good Environmental Status”, GES) dell’ambiente marino entro il 2020, recepita dall’Italia con il Decreto 

Legislativo n. 190/2010;

per completare il quadro dei soggetti coinvolti nelle attività di monitoraggio, con D.M. n. 24833 dell’11 

dicembre 2015 il MATTM ha destinato una somma complessiva di € 4.674.209,00 a favore degli Enti 

gestori delle Aree Marine Protette, di cui € 293.735,27 a favore dell’Area Marina Protetta “Capo Rizzuto” 

(nota MATTM n. 4747/PNM del 04/03/2016);

01

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con DDG n. 7837 del 17.07.2017 si è preso atto ed approvato il “Protocollo per l’attuazione del D.M. n. 

24833  dell’11  dicembre  2015  concernente  i  monitoraggi  della  strategia  marina  nelle  aree  marine  

protette”, relativo alle specifiche attività di  che dovranno essere realizzate all’interno dell’AMP “Capo 

Rizzuto”, trasmesso con successiva nota n. 239004/siar del 19/07/2017 al competente  MATTM – DG 

Protezione della Natura e del Mare;

l’art.  9,  comma 6,  del  Regolamento  di  esecuzione  ed  organizzazione  dell’AMP Capo  Rizzuto  (DM  

26.05.2009),  espressamente prevede che  “…nell’ambito dei programmi di ricerca scientifica realizzat  

dall’Ente  Gestore  per  le  finalità  di  monitoraggio  e  gestione  dell’AMP,  specifici  incarichi  di  ricerca  

potranno essere affidati ad istituti, enti, associazioni o organismi esterni”;

CONSIDERATO CHE:

con DDG n. 14720 del 07/12/2018 è stata approvata la bozza di convenzione (All.A) da stipulare con 

l’Istituto nazionale di  biologia, ecologia e biotecnologie marine – Stazione “Anton Dohrn” – Calabria,  

finalizzata  all’esecuzione  del  “Protocollo  per  l’attuazione  del  D.M. n.  24833  dell’11  dicembre  2015 

concernente il servizio relativo ai  monitoraggi della strategia marina nelle aree marine protette”,  così 

come approvato con DDG n. 7837 del 17.07.2017;

in data 12/04/2019  rep. n. 4388 è stata stipulata la Convenzione tra il Dipartimento Ambiente e Territorio 

e  l’Istituto  nazionale  di  biologia,  ecologia  e  biotecnologie  marine  –  Stazione “Anton Dohrn”   ai  fini  

dell’esecuzione del protocollo di cui sopra;

con DDS n. 5265 del 12/05/2020 è stato prorogato il termine della convenzione rep. 4388/2019 

di mesi sei (fino al 12/10/2020);

con DDS 11048 del 29/10/2020 il termine della convenzione è stato prorogato al 12/12/2020;

CONSIDERATO INOLTRE CHE,

con pec del 07/12/2020 la Stazione Zoologica  “Anton Dohrn”  ha richiesto un ‘estensione  del termine  

della convenzione rep 4388/2019 fino al 15/05/2021  in linea con l’estensione del termine per le attività  

oggetto di convenzione al 31/05/2021 disposto dal Ministero (MATTM);

SI  RENDE NECESSARIO  pertanto,  estendere il  termine  della  convenzione  rep.  4388/2019  fino  al 

15/05/2021 necessario per la consegna della relazione finale; 

02

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 

pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

estendere il termine della convenzione rep. 4388/2019 fino al 15/05/2021 necessario per la consegna 

della relazione finale;

dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 

pluriennale della Regione Calabria

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 

UE 2016/679. 

. 

Sottoscritta dal Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

03

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


